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Vraag

GroenLinks heeft me gevraagd u het volgende voor te leggen n.a.v. raadsvoorstel Beleidsregels ondergeschikte lichte horeca bij nevenactiviteiten op agrarische bedrijven:


In het landelijk gebied in Nederland zijn er honderden theetuinen. Zie bijvoorbeeld het boek “De Theetuinen Fietsgids”, waarin 125 theetuinen langs fietsroutes staan beschreven. De hierin beschreven theetuinen variëren in grootte van relatief uitgebreide voorzieningen, die ongetwijfeld aan een vergunning gebonden zijn, tot gelegenheden met twee tafeltjes in het gras (categorie “kleine theetuin”) waar de fietser thee met een gebakje kan nuttigen.

Kleine theetuinen hebben feitelijk geen verdienmodel en hebben in het algemeen een meer sociale functie,


Een aanvraag voor ondergeschikte lichte horeca of een klein terras bij een nevenactiviteit op een agrarisch bedrijf is een zogeheten buitenplanse omgevingsplanactiviteit (Bopa).

De leges daarvoor zijn geregeld in artikel 2.34 en bedragen € 456,45 (klik hier, blz.

24). Op dit moment wordt er qua leges geen onderscheid gemaakt tussen een grote of kleine bopa.


Vragen GroenLinks Texel:

1. Gaan de beleidsregels ‘ondergeschikte lichte horeca bij nevenactiviteiten op agrarische bedrijven’ ook over theetuinen c.q. zijn ze toepasbaar op theetuin-achtige activiteiten?

2. We weten dat het algemene uitgangspunt is dat de tarieven van de leges en heffingen kostendekkend moeten zijn (en dat dus niet zozeer gekeken wordt naar hetgeen wordt aangevraagd maar naar het werk dat met de vergunningverlening gemoeid is).

Toch hebben wij het gevoel dat een differentiatie tussen een kleine en een grote bopa passend zou zijn. Bent u dat met ons eens?

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftexel.bestuurlijkeinformatie.nl%2FReports%2FDocument%2F195c3d70-d3cc-4bef-a842-9f79df77ac9a%3FdocumentId%3Ddba04f2f-72b1-4617-8fcc-00e85a4cc92c&data=05%7C02%7Cgriffie%40texel.nl%7C8b74aa9b137e4acf6d7a08dc32057e79%7C0d67f5b7067c4929956c9614de5a5af7%7C0%7C0%7C638440246385532552%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=MvU2GaoMgL44tA0NQ%2FmqcCSU%2FGFAaLSAYrhhu7lEF8c%3D&reserved=0
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3. Wat moet er gedaan worden (bijvoorbeeld in de in de beleidsregels, door onderscheid te maken in Bopa klein en groot) om ervoor te zorgen dat de leges voor een aanvraag voor een kleine Bopa (nu voor beiden: € 456,45) lager liggen dan een grote Bopa en:

hoe snel kan een wijziging van de legesverordening naar de raad worden gebracht?


Antwoord


Antwoord vraag 1

De beleidsregels zijn niet van toepassing op theetuinen in de agrarische bestemmingen.

Dit is nu ook zo opgenomen in de aangepaste beleidsregels. Een theetuin leidt tot een zelfstandige nevenactiviteit in de vorm van horeca. Dat wordt niet mogelijk gemaakt.

De beleidsregels zien niet op theetuinen in andere bestemmingen, zoals wonen. Daar blijft dus het verbod op horeca bestaan, zoals opgenomen in het tijdelijk omgevingsplan (de bestemmingplannen).


Antwoord vraag 2

Bij het vaststellen van de legesverordening voor 2024 is onder andere het volgende aangegeven:


Welke keuzes zijn gemaakt?

Met de invoering van de Omgevingswet veranderen ook diverse onderdelen waarvoor leges kunnen worden gevraagd. Daar is dus een aanpassing nodig. Voor diverse onderdelen zijn nog geen feitelijke gegevens beschikbaar, zodat er uit moet worden gegaan van een schatting. Om de veranderingen in legesbedragen niet al te groot te laten zijn wordt voorgesteld zoveel mogelijk de bedragen uit de legesverordening van 2023 over te nemen en die te indexeren.

[…]

Het zal nodig zijn de komende jaren opnieuw de opbouw van de leges vast te stellen. De basis hiervoor zal dan zijn de feitelijke aantallen van de aangevraagde activiteiten. Ook moeten hierbij de processen van de diverse activiteiten worden betrokken en de tijdsbesteding daarvan. Dat wijzigt voor diverse activiteiten namelijk ook.


Inderdaad is er sprake van “grote” en “kleine” bopa’s. Het is zeer goed voorstelbaar daar onderscheid in te gaan maken, ook ten aanzien van de leges. Op dit moment is echter nog niet duidelijk waar de grenzen moeten worden getrokken. Op basis van de ervaringen die worden opgedaan kunnen bij de vaststelling van een volgende legesverordening andere keuzes worden gemaakt. In de legesverordening voor 2025 worden vooralsnog geen wezenlijk andere keuzes gemaakt. Het juiste bedrag voor een bopa in de legesverordening 2024 is € 434,55. Er staan op verschillende plekken bedragen voor een bopa, abusievelijk zijn daarin verschillende bedragen opgenomen.

Dat wordt in ieder geval gelijk getrokken in de legesverordening 2025.


Antwoord vraag 3

In de huidige legesverordening is er voor gekozen een vast bedrag op te nemen voor alle bopa’s. Wanneer er een nieuwe berekening wordt gemaakt van de kostendekkendheid staat niet vast dat er een lager bedrag uitrolt.


Wijziging van de legesbedragen kan alleen door dat in de legesverordening zelf vast te stellen. Het wijzigen van leges kan niet via een beleidsregel.
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Uiteraard kan de raad ervoor kiezen om aan bepaalde categorieën van vergunningen een ander tarief te verbinden. Meest voor de hand liggende optie nu is om dan niet een onderscheid tussen een “grote” en “kleine” bopa te maken, maar aan een bepaalde categorie een ander legesbedrag te hangen. Bijvoorbeeld door expliciet in de legesverordening op te nemen dat een ander tarief gaat gelden voor in behandeling nemen van aanvraag omgevingsvergunning voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit voor ondergeschikte lichte horeca als bedoeld in de beleidsregels ‘ondergeschikte lichte horeca bij nevenactiviteiten op agrarische bedrijven’.


Wanneer het reguliere proces van voorbereiding en besluitvorming voor een raadsbesluit wordt doorlopen dan is daarvoor een aantal weken nodig.
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